АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АГАН
Нижневартовский район
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 15.12.2023 г.                                                                                                           № 141
с.п. Аган
	Об утверждении муниципальной программы «Безопасность жизнедеятельности в сельском поселении Аган»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации сельского поселения Аган от 08.11.2021 г. №123  «О порядке разработки и реализации муниципальных программ сельского поселения Аган»:

1.--Утвердить муниципальную программу «Безопасность жизнедеятельности в сельском поселении Аган».
2.--Признать утратившими силу постановления администрации сельского поселения Аган:
от 20.12.2021г. № 146 Об утверждении муниципальной программы «Безопасность жизнедеятельности в сельском поселении Аган»;
от 09.09.2022 г. № 115 О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Аган от 20.12.2021г. № 146 Об утверждении муниципальной программы «Безопасность жизнедеятельности в сельском поселении Аган»;
от 09.12.2022 г. № 154 О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Аган от 20.12.2021г. № 146 Об утверждении муниципальной программы «Безопасность жизнедеятельности в сельском поселении Аган»;
3.--Постановление опубликовать (обнародовать) в приложении «Официальный бюллетень» к районной газете «Новости Приобья» и разместить на официальном веб-сайте администрации сельского поселения Аган (www. аган-адм.рф).
4.--Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2024 г.
5.--Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                                          Т. С. Соколова

Приложение к постановлению
администрации с.п. Аган
от  15.12.2023г.  № 141

Паспорт муниципальной программы
«Безопасность жизнедеятельности в сельском поселении Аган»
(далее – муниципальная программа)
1. Основные положения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Аган

	Период реализации муниципальной программы
	2024-2030 годы

	Цели муниципальной программы
	Цель № 1. Повышение защиты населения и территории поселения от угроз природного и техногенного характера,  повышение уровня безопасности на водных объектах.

	Цель № 2. Повышение уровня пожарной безопасности на территории поселения.

	Подпрограммы муниципальной программы
	Подпрограмма № 1 "Организация и обеспечение мероприятий в сфере гражданской обороны, защиты населения и территории сельского поселения Аган от чрезвычайных ситуаций"

	Подпрограмма № 2 "Укрепление пожарной  безопасности в сельском поселении Аган"

	Объёмы финансового обеспечения за весь период реализации
	4780,7 тыс. руб.

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/государственными программами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	-

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	на момент окончания реализации муниципальной программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Цель муниципальной программы « Повышение защиты населения и территории поселения от угроз природного и техногенного характера,  повышение уровня безопасности на водных объектах»

	1.1
	Уровень защиты населения и территорий сельского поселения Аган от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, безопасность на водных объектах
	процент
	100
	2023
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Федеральный закон "Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации"от 06.10.2003 №131-ФЗ; Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О  защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
	Администрация сельского поселения Аган

	1.2
	Количество источников звуковых сигналов в  целях  оповещения населения
	Единиц
	1
	2023
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Цель муниципальной программы «Повышение уровня пожарной безопасности на территории поселения»

	2.1
	Уровень пожарной безопасности на территории сельского поселения Аган
	процент
	100
	2023
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Указ Президента Российской Федерации от 1 января 2018 года № 2 «Об утверждении Основ государственной политики Российской Федерации                 в области пожарной безопасности на период до 2030 года»
	Администрация сельского поселения Аган

3. Квартальный план достижения показателей муниципальной программы в 2024 году

	№
п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Плановые значения по кварталам/месяцам
	На конец года

	на 31.03.2024
	на 30.06.2024
	на 30.09.2024

	1
	Цель муниципальной программы « Повышение защиты населения и территории поселения от угроз природного и техногенного характера,  повышение уровня безопасности на водных объектах»

	1.1.
	Уровень защиты населения и территорий сельского поселения Аган от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, безопасность на водных объектах
	процент
	100
	100
	100
	100

	1.2.
	Количество источников звуковых сигналов в  целях  оповещения населения
	единиц
	1
	1
	1
	1

	2
	Цель муниципальной программы «Повышение уровня пожарной безопасности на территории поселения»

	2.1.
	Уровень пожарной безопасности на территории сельского поселения Аган
	процент
	100
	100
	100
	100

4. Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь
с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Подпрограмма «Организация и обеспечение мероприятий в сфере гражданской обороны, защиты населения и территории сельского поселения Аган от чрезвычайных ситуаций»

	1.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций, в том числе организация и осуществление предупреждающих мероприятий по безопасности людей на водных объектах»

	Администрация сельского поселения Аган

	Обеспечение мероприятий в области гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению безопасности людей на водных объектах.
	Осуществление через СМИ информационных сообщений, трансляцию видеорепортажей, публикацию статей и заметок, с целью предупреждения чрезвычайных ситуаций, изготовление памяток, табличек, листовок, баннеров. Работы по техническому обслуживанию местной системы оповещения. Мероприятия, направленные на предупреждение чрезвычайных ситуаций, развитие систем оповещения и связи, содержание сирены С-40.
Закупка дезинфицирующих средств, средств индивидуальной защиты, проведение работ по обработке населенных пунктов поселения от новой коронавирусной инфекции COVID-19, закупка необходимого оборудования.
Мероприятия по закупке, хранению и доставке средств индивидуальной защиты и дезинфекции, средств для оборудования помещения (мест) для голосования и иных мероприятий, связанных с обеспечением санитарно-эпидемиологической безопасности при подготовке к проведению общероссийского голосования.
Подготовка, обучение должностных лиц в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

	Уровень защиты населения и территорий сельского поселения Аган от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, безопасность на водных объектах
Количество источников звуковых сигналов в  целях  оповещения населения

	2.
	Подпрограмма «Укрепление пожарной  безопасности в сельском поселении Аган"

	2.1
	Комплекс процессных мероприятий Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах поселения

	Администрация сельского поселения Аган

	Создание и обеспечение условий для обеспечения пожарной безопасности
	Приобретение (запасов) материальных ресурсов сельского поселения для предупреждения и ликвидации природных и   техногенных пожаров в поселении (расходные запчасти на мотопомпы, рукава, топливо, масла), приобретение информационных табличек, листовок, плакатов по пожарной безопасности.
Содержание и ремонт наружных источников противопожарного водоснабжения на территории поселения.
Повышение эффективности первичных мер пожарной безопасности в границах поселения. Создание и содержание минерализованных полос.
Приобретение автономных дымовых пожарных извещателей с GSM – модулем их ТО и услуги связи, техническое обслуживание системы автоматической пожарной сигнализации, ТО противопожарной системы извещения, огнезащитная обработка деревянных домов.
	Уровень пожарной безопасности на территории сельского поселения Аган

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия (результата), источник финансового обеспечения
	Объём финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	788,3
	665,4
	665,4
	665,4
	665,4
	665,4
	665,4
	4780,7

	бюджет автономного округа

	бюджет Нижневартовского района

	местный бюджет
	788,3
	665,4
	665,4
	665,4
	665,4
	665,4
	665,4
	4780,7

	внебюджетные источники

	объём налоговых расходов (справочно)

	1.1 Комплекс процессных мероприятий «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций, в том числе организация и осуществление предупреждающих мероприятий по безопасности людей на водных объектах» (всего), в том числе:
	117,3
	81,3
	81,3
	81,3
	81,3
	81,3
	81,3
	605,1

	бюджет автономного округа

	бюджет Нижневартовского района

	местный бюджет
	117,3
	81,3
	81,3
	81,3
	81,3
	81,3
	81,3
	605,1

	внебюджетные источники

	Мероприятие (результат) «Организовано предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций, в том числе организована безопасность людей на водных объектах» (всего),
 в том числе:
	117,3
	81,3
	81,3
	81,3
	81,3
	81,3
	81,3
	605,1

	бюджет автономного округа

	бюджет Нижневартовского района

	местный бюджет
	117,3
	81,3
	81,3
	81,3
	81,3
	81,3
	81,3
	605,1

	внебюджетные источники

	2.1 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах поселения» (всего), в том числе:
	671
	584,1
	584,1
	584,1
	584,1
	584,1
	584,1
	4175,6

	бюджет автономного округа

	бюджет Нижневартовского района

	местный бюджет
	671
	584,1
	584,1
	584,1
	584,1
	584,1
	584,1
	4175,6

	внебюджетные источники

	Мероприятие (результат) «Обеспечены первичные меры пожарной безопасности в границах поселения» (всего),
 в том числе:
	671
	584,1
	584,1
	584,1
	584,1
	584,1
	584,1
	4175,6

	бюджет автономного округа

	бюджет Нижневартовского района

	[bookmark: _GoBack]

	местный бюджет
	671
	584,1
	584,1
	584,1
	584,1
	584,1
	584,1
	4175,6

	внебюджетные источники